
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 277 DEL REG. GENERALE  
 

N. 101 DEL REG. AREA 
 

DATA: 20/02/2026 
 

 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per piantumazione di 21 nuovi alberi 
su viale Europa, via delle Mimose, Corso Vittorio 
Emanuele III e Piazza Repubblica previa estirpazione 
delle piante secche esistenti e 
affidamento.(BA8D0F43AE) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

Visto il Decreto n. 10/2025 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato 
Responsabile dell’ AREA AMBIENTE E TERRITORIO 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" ; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi"; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni";  

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e il vigente regolamento di 
contabilità;  

- il vigente statuto comunale; 

CONSIDERATO: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 
destinatario dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari;  

- di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
PRESO ATTO: 

- che con determinazione n. 121 RG e n. 50 RA del 29/01/2026 sono stati affidati i lavori 
di piantumazione di nuovi alberi su via Lutri e viale della Libertà previa rimozione degli 
alberi secchi con fornitura di nuovi alberi e terriccio; 

- che gli stessi sono stati realizzati; 

CONSIDERATO: 

- che sono necessari ulteriori interventi di piantumazione di 21 nuovi alberi su viale 
Europa, corso Vittorio Emanuele III, via delle Mimose e Piazza della Repubblica; 

RAVVISATA la necessità di prenotare la somma di € 3.500,00 oltre Iva al 10% per 
procedere all’affidamento del servizio; 

DATO ATTO che la spesa complessiva pari a € 3.850,00 trova la necessaria e sufficiente 
copertura finanziaria sul redatto bilancio 2026 al cap 3650.2.1 impegno n. 266; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 
che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 
meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito 
con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO: 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000;  

- che il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, è l’Arch. Egino E. Orlando; 

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nonché del Codice di 
comportamento comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATA la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione; 

 
Tanto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023,  
dei servizi di piantumazione di 21 nuovi alberi Agri Servizi di Laino Michele, con sede in Contrada 
Vigne snc  – 87072 – Francavilla Marittima (CS), P. IVA: 02041900784, per l’importo di € 3.850,00 di 
cui € 3.500,00 per imponibile ed € 350,00 per IVA al 10%; 
DI STABILIRE quanto segue in relazione del disposto combinato dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dall’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023: 
- fine ed oggetto che con il contratto si intende perseguire: piantumazione nuovi alberi ed 

intervento di disinfestazione palme dal punteruolo rosso 
- importo affidamento: € 11.000,00 (I.V.A. compresa); 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023;  

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

DI IMPEGNARE, per effetto di quanto sopra, la somma complessiva di € 3.850,00 (IVA compresa), in 
favore dell’operatore economico Agri Servizi di Laino Michele, con sede in Contrada Vigne snc  – 
87072 – Francavilla Marittima (CS), P. IVA: 02041900784, per i lavori di: 

- taglio piante secche 
- estirpazione 21 ceppi secchi con escavatore; 
- fornitura di 21 piante varie (tronco 10/12 altezza 2,5 mt) 
- Fornitura terriccio e tutori in legno 

su corso Vittorio Emanuele III, via delle Mimose e Piazza della Repubblica; 

DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 3.850,00 (I.V.A. compresa) sul cap. 3650.2.1 giusto 
impegno n. 266/2026; 
 
DI DARE ATTO: 
- che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) è BA8D0F43AE; 
- che l'operatore economico Agri Servizi di Laino Michele risulta in regola con i versamenti 

contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità 
contributiva (Durc On Line), protocollo n. INAIL_51704687 con data richiesta 18/11/2025 e con 
scadenza validità 18/03/2026;  

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nonché del Codice di comportamento 
comunale; 

- che il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
è l’Arch. Egino E. Orlando; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI INVIARE ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito Comunale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia ed al Segretario Comunale per 
quanto di propria competenza. 
 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
 

 

Arch. Ernesto Egino ORLANDO 

 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA AMBIENTE E TERRITORIO Trebisacce, 02/03/2026 

Arch. Ernesto Egino ORLANDO  
 


